<p>Antlitz des Vaters sehen“, rufen: „Heilig, Heilig, Heilig, Herr, Gott“, [1] Joh 5,[7]: „Vater, Wort und Heiliger Geist, und diese drei sind eins“.</p>
<p>◇6◇ Carissimi, in causis essentialibus universaliter, etiam secundoprimis, causa se tota descendit in causatum, ita ut quodlibet sit in quolibet modo quolibet, sicut in De causis dicitur. In causis autem primordialibus sive originalibus primoprimis, ubi magis proprie nomen est principii quam causae, principium se toto et cum omnibus suis proprietatibus descendit in principiatum.</p>	<p>◇6◇ Geliebte, allgemein steigt in den wesentlichen Ursachen, auch in den zweitersten, die Ursache ganz und gar in das Verursachte nieder, so dass jedes in jedem auf jede Weise ist, wie es im Buch „Von den Ursachen“ heißt. In den uranfänglichen oder ursprünglichen Ersterstursachen aber, wo in einem eigentlicheren Sinn der Name Prinzip eher als der der Ursache angebracht ist, da steigt das Prinzip ganz und gar und mit allen seinen Eigenschaften in das Prinzipierte nieder.</p>
<p>Audeo dicere quod etiam cum suis propriis – loh. 14: 'ego in patre et pater in me est' – ut non solum hoc sit in illo, quodlibet in quolibet, sed hoc sit illud, quodlibet quodlibet, loh. 10: 'ego et pater unum sumus'. Pater enim hoc est quod filius. Paternitas ipsa hoc est quod filiatio. Id ipsum est potentia, qua pater generat et filius generatur. Propter quod potentia generandi essentiam in recto significat, sicut dicunt meliores.</p>	<p>Ich wage zu sagen, auch mit seinen Eigenschaften, Joh 14,[10]: „Ich bin im Vater, und der Vater ist in mir“, so dass nicht nur dieses in jenem, jedes in jedem ist, sondern dieses jenes, jedes jedes ist, Joh 10,[30]: „Ich und der Vater, wir sind eins“. Der Vater ist nämlich das, was der Sohn ist. Die Vaterschaft selbst ist das, was die Sohnschaft ist. Dasselbe ist das Vermögen, durch das der Vater zeugt und der Sohn gezeugt wird. Weswegen das Zeugungsvermögen unmittelbar das Wesen bezeichnet, wie die besseren Lehrer sagen.</p>
<p><LW4:009> ◇7◇ 'Deus' ergo 'pacificus et dilectionis erit', quia 'hi tres unum'. Ratio, quia pater descendit in filium cum omnibus suis proprietatibus, inter quas est indistinctio. Impossibile autem est etiam deo quod sint duo indistincta, duo infinita. Unde et ipse filius cum patre est unum +et++ idem</p>	<p>„Der Gott“, also „des Friedens und der Liebe wird sein“, weil „diese drei eins“ sind. Der Grund hierfür ist, weil der Vater in den Sohn mit allen seinen Eigenschaften steigt, zwischen denen eine Ununterschiedenheit ist. Unmöglich ist es aber auch für Gott, dass es zwei ununterschiedene, zwei</p>

<p>principium potius quam principiatum, Psalmus: 'tecum principium' 'in splendoribus' etc. Propter quod Deut. 6 et Gal. 3 dicitur: 'deus unus est'. Sequitur tertium 'vobiscum': ipsius essentiae proprietates, Matth. ultimo: 'ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi'. Ratio, quia indistinctio est propria deo, distinctio propria creaturae. Augustinus: »mecum eras, et tecum non eram«.</p>	<p>unendliche Wesen gibt. Daher ist auch der Sohn selbst vielmehr mit dem Vater ein und dasselbe Prinzip, vielmehr als das Prinzipiierte, Ps. [109,3]: „Mit Dir Prinzip ... im Glanz (der Heiligen)“ usw. Weshalb Deut. 6,[4] und Gal 3,[20] es heißt: „Gott ist einer“. Es folgt drittens „mit Euch“: Die Eigenschaft des Wesens selbst, Mt im letzten Kapitel [28,20]: „Siehe, ich werde mit Euch sein alle Tage bis zum Ende der Welt“. Der Grund hierfür ist, weil die Ununterschiedenheit Gott eigen ist, die Unterschiedenheit der Kreatur eigen. Augustinus: „Du warst mit mir, und ich war nicht mit Dir“.³</p>
<p>◇8◇ 'Hi tres unum sunt', Ioh. 5. Primo, quia descendit pater in filium cum suis proprietatibus, ut dictum est supra. Secundo, quia processus ille est ad intra tum quia intellectualis, tum quia nihil est deo extra; praeter ipsum nihil. Igitur finis est ad unum, maxime in processu perfecte ad intra. Tertio, 'tres <LW4:010> unum', quia privatio est radix numeri, negatio radix multi. In deo autem nec est privatio nec negatio. Igitur nec est numerus nec multitudo. Ergo 'unum sunt'. Quarto, quia deus cum dicitur unus, li 'unum' non pertinet ad genus numeri nec aliquid ponit in deo. Igitur non profundit numerum, sed 'tres unum sunt'. Vide Quaestiones de attributis infra. Sexto nota quod tria dicit: primo, quod 'hi sunt', non ergo desunt; secundo, quod tamen sic sunt quod unite et 'unum sunt'; tertio, quod in esse sunt 'unum', in</p>	<p>◇8◇ „Diese Drei sind eins“, [1] Joh 5,[7]. Erstens, weil der Vater in den Sohn hinabsteigt mit seinen Eigenschaften, wie oben gesagt wurde. Zweitens, weil dieser Ausgang nach innen erfolgt, einmal weil er geistig ist, dann weil für Gott nichts draußen ist, außer ihm ist nichts. Also ist das Ziel des Ausgangs bei einem, am meisten, wenn er vollkommen nach innen gerichtet ist. Drittens: „Die Drei sind eins“, weil die Beraubung die Wurzel der Zahl, die Verneinung die Wurzel der Vielheit ist. In Gott aber ist weder Beraubung noch Verneinung, infolgedessen ist weder Zahl noch Vielheit. Deshalb „sind sie eins“. Viertens, wenn Gott einer genannt wird, gehört das „eins“ nicht zur Gattung der Zahl noch setzt es etwas in Gott. Daher lässt es keine Zahl aus sich ausströmen, sondern „die Drei sind</p>